⁴ *Ibimus ad Nazareth et iuxta interpretationem nominis eius 'flore[m] uidebimus Galilaeae.*

⁵ „Facta est Maria fenestra coeli, quia per ipsum Deus verum fudit saeculis lumen. Facta est Maria scala coelestis; quia per ipsam Deus descendit ad terras ad terras, ut per ipsam homines ascendere mererentur ad coelos: ipsis enim licebit ascendere illuc, qui Deum crediderint ad terras per virginem Maria descendisse. Facta est Maria restauratio feminarum; quia per ipsam a ruina primae maledictionis probantur esse subtractae. Tria denique mala Evae a tribus bonis Mariae probantur

mère du genre humain avait introduit le péché dans le monde, la Mère de notre Seigneur y fait entrer le salut" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 120, 4)⁶. „Marie est la fleur des champs, d'où est sorti le lys précieux de la vallée, dont la naissance change la nature et rachète la faute de nos premiers parents. Pour elle est abrogée cette malheureuse sentence, où il est dit à Eve: *Tu enfanteras dans la douleur*; la Vierge enfanta notre Seigneur dans la joie. Eve fut dans la souffrance, Marie dans l'allégresses; Eve portait en son sein la cause des larmes, et Marie, la source de la joie; l'une fut la mère du pécheur et l'autre fut la mère du juste. Celle-ci demeura vierge après comme pendant la conception, qui ne pouvait avoir que de suites sans tache comme elle. Par un double miracle, ni la descente du Sauveur dans le sein de sa mère, ni son passage à la lumière, ne corrompirent la virginité de Marie.» (Sanctus Augustinus, *Sermo* 194, 1)⁷.

Selon le présage angélique l'enfant qui naîtra de la vierge sera du sexe masculin et, présenté par Marie et Joseph au Temple, sera publiquement reconnu comme leur fils du nom Jésus (Lc 1, 31). Justin de Rome (début du II^e s. – 165) traduit la signification de ce prénom: „Jésus est un nom et une signification: à la fois homme et *sauveur*.” (Iustinus Martyr, *Apologia pro christianis* II 6, 4; Saint Justin, 1987). Aussi, Cyrille de Jérusalem (v. 315-387) dit aux catéchumènes lors de l'une de ses catéchèses baptismales que: „Jésus Christ est un nom double: „Jésus” en raison du rôle de Sauveur; „Christ”, du rôle sacerdotal”. (Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis* 10, 11; Cyrille de Jérusalem, 1993, p. 145). Les Pères grecs traduisent très tôt sauveur par médecin (Origenes, *Contra Celsum* III 62)⁸. Cyrille de Jérusalem dit: „Jésus, selon les Hébreux, égale Sauveur, mais selon la langue grecque, médecin. Car il est médecin des âmes et des corps et thérapeute des esprits; thérapeute des aveugles corporels, source de lumière des intelligences; médecin des boiteux visibles, et dirigeant les pieds des pécheurs vers la pénitence [...]” (Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis* 10, 13; Cyrille de Jérusalem, 1993, p. 146-147).

exclusa. Nam Evae dictum est, *In doloribus et in tristitia paries; et ad virum conversio tua, et ipse dominabitur tui*. Tribus ergo his malis se subjugant feminae quae Mariam non sequuntur, dolori, tristitiae, servituti. Maria autem e contrario quam praeclarissimis tribus bonis sublimetur auscultat, salutationis angelicae, benedictionis divinae, et plenitudinis gratiae.” cf. Gn 3, 16.

⁶ «Mater generis nostri poenam intulit mundo; Genetrix Domini nostri salutem et feminae gessit et viro».

⁷ „Haec est enim flos campi, de qua ortum est pretiosum lilium convalium, per cujus partum mutatur natura, protoplastrorumque deletur et culpa. Praecisum est in ea illud Evae infelicitatis elogium quo dicitur, *In tristitia paries filios*: quia ista in laetitia Dominum parturivit. Eva enim luxit, ista exultavit; Eva lacrymas, Maria gadium in ventre portavit: quia illa peccatorem, ista edidit innocentiam. Virgo quippe genuit, quia virgo concepit; inviolata peperit, quia in conceptu libido non fuit. Ultroque miraculum, et sine corruptione gravida, et in partu virgo puerpera». cf. Gn 3, 16.

⁸ „C'est à peu près comme s'il reprochait à certains de dire: c'est pour les malades habitant dans la ville qu'un médecin y a été envoyé par un roi plein d'humanité. Or „le Dieu Logos a été envoyé », médecin aux „pécheurs », maître des divins mystères à ceux qui, déjà purs, ne pêchent plus.»

L'Annonciation comprise aussi comme l'acte de la conception même et l'acte de la naissance de Logos incarné en l'Enfant, déjà au sein féminin, est l'un des thèmes d'enseignements de Saint Augustin. Ce noble romain parle de la double naissance du Christ: „Sa double naissance, divine et humaine, est également admirable. Dans l'une, il a un père sans avoir de mère, dans l'autre, il a une mère sans avoir de père; l'une est en dehors de la succession des temps; l'autre a eu lieu dans le temps convenable; l'une est dans l'éternité, l'autre s'est faite dans les circonstances les plus favorables; l'une dans le sein du père, est incorporelle, l'autre lui donne un corps, mais sans porter atteinte à la virginité de sa Mère; l'une est étrangère à tout sexe, l'autre a eu lieu en dehors de l'union des sexes.” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 214, 6, PL 38, 1068)⁹. „Le Verbe s'est uni à l'homme tout entier, c'est-à-dire à une âme raisonnable et à un corps, et ainsi la seule personne du Christ, le seul Fils de Dieu, n'est pas seulement le Verbe, mais le Verbe et l'homme; c'est tout ensemble le Fils de Dieu le Père par la nature du Verbe et le Fils de l'homme par la nature humaine. Parce qu'il est le Verbe, il est égal au Père, parce qu'il est homme, le Père est plus grand que lui. Bien qu'il soit homme, il est le Fils de Dieu, à cause du Verbe qui s'est uni à la nature humaine et tout en étant le Verbe, il est le Fils de l'homme, à cause de la nature humaine à laquelle le Verbe s'est uni.” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 214, 6, PL 38, 1069)¹⁰. Maxime le Confesseur (580-662) revient à son tour à la portée du nom de l'Enfant: „*Et tu metteras au monde un fils et tu l'appelleras Jésus*, car il n'a pas de père sur la terre, il est sans père de par la naissance humaine, comme il est sans mère de par la naissance éternelle. C'est pourquoi tu mettras au monde sans père et tu lui donneras le nom Jésus, qui se traduit: sauveur, parce que tu ne rencontreras rien de douleurs des femmes, mais tout comme la conception t'a été donnée sans semance, de même sa naissance sera sans corruption et sans douleur pour le salut du monde entier, et la chose sera connue à partir du nom. *Il sera grand et appelé Fils du Très-Haut* à cause de sa nature humaine.» (Maxime le Confesseur / Maximus Confessor, *Vie de la Vierge* 22).

Suivant le texte de l'Annonciation nous lisons la réponse à la question toute rationnelle de Marie qui, étant dans l'état de virginité - alors sans vivre une relation sexuelle avec un homme - doit devenir vraie maman dans tout son être, tant dans sa chair que dans son âme. *Comment cela fera-t-il, puisque je ne connais pas d'homme?* (Lc 1, 34). Outre la connaissance de la

⁹ «Utraque enim ejus nativitas mira est, et divinitatis et humanitatis. Illa est de Patre sine matre, ista de matre sine patre: illa est sine aliquo tempore, ista in acceptabili tempore: illa aeterna, ista opportuna: illa sine corpore in sinu Patris, ista cum corpore, quo non violata est virginitas matris: illa sine ullo sexu, ista sine ullo virili complexu».

¹⁰ „Susceptus quippe a Verbo totus homo, id est, anima rationalis et corpus; ut unus Christus, unus Deus Dei Filius non tantum Verbum esset, sed Verbum et homo totum hoc Dei Patris est Filius propter Verbum, et hominis filius propter hominem. Per id quod Verbum est, aequalis est Patri: per id quod homo est, major est Pater. Et simul cum homine Filius Dei est, sed propter Verbum, a quo susceptus est homo: et simul cum Verbo filius hominis est, sed propter hominem, qui est susceptus a Verbo”.

réalité, de la nature et de la société, cette question révèle la foi, la docilité, l'accueil du mystère par la jeune femme. Pour expliquer aux catéchumènes le sens de ce passage de la Bible Cyrille de Jérusalem dit: „Mais cette conception t'étonne: elle étonnait aussi celle-là même qui a conçu. Elle dit en effet: „Comment cela m'arrivera-t-il, puisque je ne connais pas d'homme? Et l'Ange de dire: „L'Esprit Saint viendra sur toi et la force du Très-Haut te couvrira de son ombre: c'est pourquoi l'être saint qui naîtra sera nommé Fils de Dieu”.

Génération pure, et sans souillure. Là, où souffle en effet l'Esprit Saint, là toute souillure est enlevée; sans souillure est dans la chair la génération virginale de l'unique engendré.” (Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis* 12, 32; Cyrille de Jérusalem, 1993, p. 185). Dans l'analyse proposée par l'Evêque d'Hippone nous lisons: „Cette ombre représente une défense contre la chaleur des convoitises charnelles. C'est pourquoi la Vierge Sainte a conçu le Christ par l'effet non d'un désir charnel, mais d'une foi spirituelle. Or, l'ombre est formée par la rencontre de la lumière et d'un corps; c'est pourquoi le Verbe qui était au commencement, le Verbe, qui est la vraie lumière, le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous afin de devenir un ombrage contre les feux du midi.” (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 67, 21)¹¹.